
SEXTA-fEirA, 23 dE JANEirO dE 20094
Diário OficialExecutivo  4

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA N°004/2009-SEIR DE 19/01/2009

SERVIDOR: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA, Matrícula 
n°80845119/3
CARGO: Secretário Adjunto
DIÁRIAS: 1(uma)
PERÍODO: 15 à 16/01/2009
DESTINO: Bujarú/PA
OBJETIVO: Cumprir Agenda de Inauguração do Governo.
SERVIDOR: JOÃO BORGES PRESTES, Matrícula n°2042363/1
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 1(uma)
PERÍODO: 15 à 16/01/2009
DESTINO: Bujarú/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

PORTARIA N°005/2009-SEIR DE 19/01/2009
SERVIDOR: RAIMUNDO DIONÍZIO PINTO BRITO, Matrícula 
n°5868246/3
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 15 à 16/01/2009
DESTINO: Bujarú/PA
OBJETIVO: Realizar Monitoramento das Obras Estaduais.
SERVIDOR: ISMAEL DE JESUS RIBEIRO GAIA, Matrícula 
n°57201068/1
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 15 à 16/01/2009
DESTINO: Bujarú/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

PORTARIA N°006/2009-SEIR DE 19/01/2009
SERVIDOR: JESUS NAZARENO MIRANDA PEREIRA, Matrícula 
n°55588175/2
CARGO: Assessor Superior I
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 16/01/2009
DESTINO: São domingos do Capim/PA
OBJETIVO: Realizar Fiscalização nas Obras do Programa Luz para 
Todos.

GT DE FISCALIZAÇÃO E 
NORMATIZAÇÃO DA SEMANA SANTA 2009

PORTARIA Nº 016 DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura, no uso das 
atribuições;
Considerando a necessidade de fiscalização e normatização 
através de Decreto das ações que envolvem o período da 
SEMANA SANTA 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir um Grupo de Trabalho – GT de Fiscalização e 
Normatização da Semana Santa 2009.
§1º - O Grupo de Trabalho será composto por 3 (três) servidores da 
SEPAq, sendo 1 (um) Coordenador, conforme parágrafo seguinte:
FRANCISCO JOSÉ DA SILVA SANTOS – Matr.: 57195011/1
LAHIRE DILLON FIGUEIREDO FILHO – Matr.: 023752/01
POLLYANA SILVA PES – Matr.: 57188805/2
RAIMUNDO CARLOS MORAES FARIAS – Matr.: 5438438/1
§2º - A Coordenação do Grupo de Trabalho será exercida pelo 
servidor RAIMUNDO CARLOS MORAES FARIAS, Matrícula nº 
5438438/1, Assessor Especial.
§3º - O Grupo de Trabalho apresentará relatório conclusivo 
apontando as fases e as metas da fiscalização, bem como o 
Decreto elaborado, até o dia 02 de Março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura
ERRATA DE ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA Nº 024 DE 21 DE JANEIRO DE 2009.
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA N° 013 de 19 DE 
JANEIRO DE 2009
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31.342 de 21/01/2009.
ONDE SE LÊ: 19 de Janeiro de 2008.
LEIA-SE: 19 de Janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura
GT DO PLANO DE LOGÍSTICA E INFRAESTRUTURA PARA A 
SEMANA SANTA 2009

PORTARIA Nº 015 DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura, no uso das 
atribuições;
Considerando a necessidade de planejamento de ações visando 
à otimização de recursos e o cumprimento de prazos e metas 
relativos à Programação da SEMANA SANTA;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir um Grupo de Trabalho – GT de Elaboração do 
Plano de Logística e Infra-estrutura para a Semana Santa do ano 
de 2009.
§1º - O Grupo de Trabalho será composto por 8 (seis) servidores 
da SEPAq, sendo 1 (um) Coordenador, conforme parágrafo 
seguinte:
ALEX FABIANE TEIXEIRA DE SOUZA – Matr.: 57190992/2
CIRILO NEVES GARCIA – Matr.: 10480/1
EDNO NUNES ROCHA – Matr: 57176546/2
ELIAS MARQUES DA COSTA – Matr.: 57189481/1
ELTON VEIGA GOMES– Matr.: 54186705/3
IGOR VIANNA SOUSA – Matr.: 57188647/2
JOÃO DE JESUS DA SILVA CORDEIRO – Matr.: 14125-1
PAULO RICARDO GALVÃO DA ROCHA – Matr.: 57189461/1
§2º - A Coordenação do Grupo de Trabalho será exercida 
pelo servidor EDNO NUNES ROCHA, Matrícula nº 57176546/2, 
Diretor.
§3º - O Grupo de Trabalho apresentará relatório conclusivo 
apontando as fases e as metas do Plano de Logística e Infra-
estrutura para a Semana Santa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura

GT DE ELABORAÇÃO DO PLANO 
DE MÍDIA DOS EVENTOS DA SEPAQ

PORTARIA Nº 009 DE 22 DE JANEIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura, no uso das 
atribuições;
Considerando a necessidade de planejamento das ações 
visando à otimização de recursos e o cumprimento de prazos e 
metas relativos ao Calendário de Eventos desta SEPAq;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir um Grupo de Trabalho – GT de Elaboração do 
Plano de Mídia de Eventos da SEPAq, para o ano de 2009.
§1º - O Grupo de Trabalho será composto por 6 (seis) servidores 
da SEPAq, sendo 1 (um) Coordenador, conforme parágrafo 
seguinte:
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA – Matr: 57176580/2
CARDILENE MARINHO QUEIRÓZ – Matr.: 54191110/1
JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES – Matr.: 22764/2
LAHIRE DILLON FIGUEIREDO FILHO – Matr.: 023752/04
MARCELO DANIEL MARTINS MEIRA – Matr.: 55589861/2
WILLIAM PEREIRA DA SILVA - Matr.: 57188770/1
§2º - A Coordenação do Grupo de Trabalho será exercida pela 
servidora ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA, Matrícula nº 
57176580/2, Secretária de Estado da SEPAq.
§3º - O Grupo de Trabalho apresentará relatório conclusivo 
apontando as fases e as metas do Plano de Mídia de Eventos, no 
prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
MUNICÍPIO: BELÉM-PARÁ
NOME: ANNA MARIA DA CRUZ GARCIA
CARGO/FUNÇÃO: Agente Administrativo
PERÍODO INICIAL: 02.01.09 A 07.05.09.
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº474160/2007 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
NOME: ROSILENE PEREIRA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: Agente Administrativo
PERÍODO INICIAL: 01.01.09 A 07.05.09.
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº474160/2007 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM
NOME: GLEISE CRISTINA BRAGA CORRÊA
CARGO/FUNÇÃO: Agente Administrativo
PERÍODO INICIAL: 01.01.09 A 07.05.09.
VALOR DO VENCIMENTO: R$415,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº474160/2007 - SETER
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVANISE COELHO GASPARIM

PORTARIA Nº 253/2009-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, com delegação (PORTARIA 
Nº 186/2009-MP/PGJ), no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DETERMINAR o sobrestamento do prazo de conclusão dos 
trabalhos da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, instituídos pela PORTARIA Nº 
2768/2008-MP/PGJ, de 22/09/2008, publicada no D.O.E. de 
24/09/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
16 de janeiro de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora de Justiça, com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 186/2009-MP/PGJ)
ERRATA

PORTARIA Nº 275/2009-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, com delegação (PORTARIA 
Nº 186/2009-MP/PGJ), no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que expirou o prazo para a Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, designada 
através da PORTARIA Nº 3297/2008-MP/PGJ, de 10/11/2008, 
publicada no DOE de 17/11/2008, apurar os fatos relacionados 
no Expediente nº 26887/2008,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 115/2008-ASS/JUR/
PGJ-MP, de 17/12/2008, o qual foi acatado in totum;
R E S O L V E:
REDESIGNAR, até a conclusão do Processo, os servidores 
estáveis WAGNER ARAGÃO SALES (Presidente), em substituição 
ao servidor MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA, JACIREMA 
JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR CARVALHO DE 
CARVALHO, os quais compõem a Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, instaurado pela 
PORTARIA Nº 3297/2008-MP/PGJ, de 10/11/2008, publicada 
no DOE de 17/11/2008, para integrar a presente Sindicância 
Investigatória e dar continuidade a apuração das possíveis faltas 
funcionais constantes no expediente supracitado;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
16 de janeiro de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora de Justiça, com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 186/2009-MP/PGJ)
* Republicada em virtude de incorreção no DOE nº 31.342 de 
21.01.2009

PORTARIA DA PGJ
PORTARIA Nº 351/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Secretaria Municipal de Saúde 
de Ananindeua, a servidora efetiva DÉBORAH MAIA CRESPO, 
ocupante do cargo de Técnico Especializado MP-ATE-402-D-V, com 
ônus para a instituição cessionária, a contar de 01/01/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em Belém, 21 
de janeiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIAS Nº 001 E 002/2009-MP/CGMP

PORTARIA Nº 001/2009-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
na Promotoria de Justiça de Rurópolis, estando este Corregedor-
Geral impossibilitado de executar tal procedimento;
CONSIDERANDO ainda o deslocamento da Assessoria da 
Corregedoria-Geral à cidade de Rurópolis, no período de 26 a 
29 de janeiro do corrente ano, para realização de audiências 
e outras diligências de instrução do procedimento disciplinar 
preliminar nº 033/2008-MP/CGMP;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHEIRO BRANDÃO, funções 
específicas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Pará, realizar inspeção ordinária 
na Promotoria de Justiça de Rurópolis, no período de 26 a 
29.01.2009;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, ÂNGELO 
NAZARENO COSTA BARBOSA para auxiliar o Promotor de 
Justiça nos trabalhos inerentes à inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 


